Příloha bakalářské práce

*Liberální systém studia na FHS UK jako zdroj učení se
občanství: pojetí a reflexe studentů*

Pavλίna Lukešová

1. Přepis rozhovorů se studenty FHS UK ze dne 11.5.2012

Student – představení se, historie studia

Student 7: Frýdek Místek, 1989, 23 let, svobodný, 6leté gymnázium, FHS 3. ročník – dálkové studium, Česká zemědělská univerzita 4. ročník – prezenční studium.

Dospěl jsem od takového „vím, že nic nevím“, které pro mě bylo bytostným základem myšlení už od gymnázia, k tomu, že jediná jistota a věc, která má smysl v životě dělat, je zemědělství. Šel jsem studovat zemědělství, abych měl nějaký kus pole a na tom si mohl vypěstovat obživu. Peníze, co bych si vydělal nad to, už nejsou tak podstatné, ale prostě jsem chtěl dělat smysluplnou činnost. A zároveň mě hodně zajímaly dějiny zemědělství a takový ten klasický život selského stavu, kterého dvě stě lety byla většina obyvatel - etnologie, folklór, historie a filosofie.

Když jsem se dozvěděl o FHS, tak to bylo zajímavé, co všechno se tam učí, říkal jsem si, že bude sranda, když si tam dám přihlášku, když zajdu na přijímačky a něco přeložím, že mi to nic nevezme. Rodiče ani nevěděli, že si dávám přihlášku na další školu, protože jsem studoval zemědělství a byl jsem přesvědčen, že ji dokončím. Ale říkal jsem si, že když mě vezmou i na FHS, tak to zkusím a bude to zajímavé. A teď jsem přesvědčen, že je to dobře. Zjistil jsem, že to, co jsem vždycky hledal někde jinde než v tom tradičním klasickém vzdělání co se učí na školách, se dá najít v evropské tradici, filosofii, historii apod. A to studium na FHS hodně zpracovává. Jsem rád, že ve FHS mám to, co jsem hledal už hodně dlouho.

Ale i svou druhou školu hodlám dokončit, za tři měsíce budu mít státnice. To praktické zemědělství chci dělat, chci u toho zůstat, a FHS mi přijde jako perfektní náplň volného času. Získat obživu, na rozdíl od běžného světového názoru, jak mi přijde mi, že získat obživu je podle běžného světového názoru jenom ta nutnost a ta nutnost je to nejvíce nesvobodné, je to otroctví. Nějak získat obživu je podle mě na rozdíl od takového postoje to, čím se budu živit, ale to podstatné v životě je vzdělání a rozvíjení ducha a duchovna. To poskytuje FHS.

Dvě školy studovat najednou je složité. Ve studiu na zemědělce je hlavně biologie, matematika a ekonomie. Je rozdíl mezi ekonomickým myšlením a myšlením na FHS. Byl jsem schopen věnovat se třeba týden něčemu na zemědělce a pak přepnout, což trvalo tak dva dny, a pak jsem se mohl zase věnovat něčemu na FHS. Moc se mi to zpočátku nedařilo, ale postupně jsem si zvykl. Dělán dvě věci najednou – půl dne čtu Patočku a půl dne si čtu o chovu prasat, třeba. Je to zajímavá vnitřní zkušenost. Je to nejen jiný typ poznatků, je to něco jiného.

Klasický předpoklad je, že toho, kdo studuje FHS, nebude bavit chov prasat. Studium na FHS podle mě není lepší, baví mě obojí, ale je to radikálně odlišný způsob myšlení a člověk se musí vžít do úplně něčeho jiného. A jak se to dá zvládat časově? Já mám takovou specifickou vlastnost, že když nestíhám nějaké věci, které mám povinně dělat, tak na to přirozeně reaguji tak, že začnu dělat něco úplně jiného. Ale řekl bych, že studovat dvě školy najednou se dá.

Například tento semestr, abych nemluvil moc abstraktně, musím udělat akorát překlad a mít dostatek kreditů. Na zemědělce jsem musel udělat dva předměty, bakalářku a státnice. Vypadá to tak, že na přírodovědě jsem si napsal matematiku, filosofii živé přírody, na matfyzě dějiny matematiky, a na FHS u Pince dvě knihy, které jsou dost náročné, každá má 500 stran. Nic z toho jsem vlastně nemusel. Udělal jsem to hlavně proto, že jsem měl pocit, že toho mám v semestru nějak hodně povinného, co nevím, jak stihnu, a tak jsem si dal spoustu volitelných věcí, které vůbec nemusím, a věnuji se hlavně jim. Paradoxní je, že bakalářku jsem napsal, na zemědělce jsem všechny předměty splnil, za dva týdny mám státnice, které taky nějak udělám, a na FHS musím udělat překlad. Tomu budu věnovat prázdniny a snad to projde. Kdyby člověk neměl tu mojí divnou vlastnost, že když toho má hodně, tak si ještě přidá další věci, které s tím vůbec nesouvisí, tak by šlo studovat dvě školy najednou ještě jednodušeji.

Ale aby z toho nevyplývalo, že chci říct, studujte dvě, nebo klidně tři školy. Uvědomil jsem si, že je důležité, že se těším na to, až budu mít jednu školu, protože mi přijde, že obě ty věci dělám na půl. Je to nesmysl studovat dvě školy a zvláště na FHS. Studium na FHS můžu flákat, i když si myslím, že jen tak částečně. Oproti jiným školám je to náročnější, můžu to udělat

tak, že budu od rána do večera studovat. Jsou tam ty možnosti, že když chci, můžu si napsat volitelné předměty i na různých fakultách. Takže nemá smysl studovat na přírodovědě a FHS, když si můžu na přírodovědě všechno možné napsat a můžu se tomu věnovat. Takže jsem zjistil, že se těším, až budu mít jenom jednu školu.

Student 8: České Budějice, 1988, 23 let, svobodný, reálné gymnázium, FHS 3. ročník - prezenční studium; v minulost tři výměnné pobyty v Irsku a na Maltě (celkem 11 týdnů) s cílem naučit se anglický jazyk; předchozí studium na Matematicko-fyzikální fakultě Univerzity Karlovy.

Na FHS jsem byl už půlroku předtím, než jsem tam začal studovat. Z Matfyzu jsem utekl, protože jsem měl panickou hrůzu, že se stanu jedním z nich a FHS bylo dost daleko na to, aby mi zaručilo, že se to nestane. Byl jsem z ní nadšen. Vedle toho jsem měl přihlášku i na VŠE – na přijímačky jsem ale nešel a stejně mě vzali - což něco vypovídá – taky jsem měl přihlášku na FF, ale v té době už jsem věděl, že chci jít na FHS, a když mě tam vzali, tak jsem na FF nešel.

Student 10: Praha, 4leté gymnázium, ve 4. ročníku na FHS – prezenční studium; svobodný; zkušenost se studiem v zahraničí: od 10 do 15 let anglická základní škola v Řecku; předchozí studium: rok studia geologie (současně s 3. a 4. semestrem na FHS UK).

FHS je jistější, je to směr, kterým chci jít. Studium na dvou školách skloubit šlo, ale dalo mi to docela zabrat. Na geologii hodně vyžadovali docházku, takže ta škola mě zaměstnávala neúměrně víc než FHS. Logicky jsem pak před zkouškami zmatkařil a byl to pro mě boj.

Proč jsem si vybral FHS? Dlouhou dobu jsem chtěl být astronom, ale měl jsem pocit, že tam mám dveře zavřené, a nebyl jsem si jistý, jestli se takhle chci vymežit na jednu konkrétní věc. Ale měl jsem ještě jiné zájmy v humanitních oborech. Geologii jsem studoval proto, abych byl jednou třeba planetární vědec, ale tahle vize ze mě pomalu vyprchala. Dneska na život pohlížím jinak než předtím, víc prakticky. Podle mě musí člověk nejprve umět něco praktického, ale společnost nefunguje jen na mechanických principech, nějaká kultura je vždycky potřeba.

Ale za jakých okolností je kultura potřeba a ty další věci, to je na dlouhou debatu. Rozhodně nedokážu tak přesvědčivě mluvit o tom, proč jsem na FHS, jako proč jsem šel na geologii.

Studentka 9: Neratovice, 4. ročník FHS – prezenční studium, svobodná, 8leté gymnázium; chystá se vycestovat do Baskicka v rámci magisterských studií – „Myslím, že to je dobrá zkušenost.“

Původně jsem chtěla studovat geografii, ale pak mi to rozmluvil učitel, že je to úplně nesmyslné, co bych pak dělala? Na humanitní studia jsem se rozhodla jít asi po týdenní úvaze, ve které jsem došla k tomu, že se chci věnovat společenským vědám. Taky jsem chtěla jít na antropologii na FF, ale tam se to ten rok neotevíralo.

Vztah ke studiu


[…]

je vyloženě praxe v nějaký neziskovce, takže na to se těším, že mi to udělá nějakéj praktickéj vhléd do toho, jak fungujou, nejen tu teorii. A pak určitě bych chtěla jednou pracovat v nějaký organizaci, na nějakéjch projektech, to by mě hrozně bavilo. Sice je to finančně hrozně málo ohodnocovaný, ale zase je to super svět těch nejrůznějších projektů a toho, čeho se dá dosáhnout, jenom když lidi chtěj.

Vidíš tam třeba i nějakou spojitost i mezi tím studiem na FHS, kde tě učí zorientovat se sama v tom studiu a přihlášením se ke své odpovědnosti, nebo tak nějak, že tě to třeba víc vede i tomu starat se o tu společnost, být akčnější? Já nevím, co mě k tomu přivedlo. Určitě si dokážu představit, že se najde víc dobrovolníků mezi studenty FHS než mezi studenty třeba, já nevím... Matfyzu, třeba. Protože ty témata, který tady řešíš v rámci těch nejrůznějších zkoušek jsou tomu vlastně blízky, otvírají ti ty otázky. Dokážu si představit, že když někdo studuje celej život matematiku, tak pak k tomu nemá takovej vztah, jako ty lidi, co studujou humanitní obory. Takže tam určitě nějaká souvislost je. Ale spíš mě k tomu pomohlo, no, já nevím, ale určitě tahle souvislost tu je a určitě v tý rozmanitosti se najdou podobě smýšlející lidé, kterým to není lhostejný. Třeba i ta ekologie je podle mě takovým logickým vyústěním toho studia, protože ty otázky tady podle mě vyplouvaj na povrch víc než v jinejch oborech. Takže určitě

to podle mě vede k tomu, že jsme víc občansky uvědomělá fakulta, i když těžko říct, je to jen moje hypotéza.

A ty jsi dobrovolnice? Jsi třeba zapojená do nějakýho projektu EU?

Ne ne, já jsem dobrovolnice v rámci našeho spolku tady na fakultě, ale nejsem v těch velkejch dobrovolnickejch organizacích. Byla jsem jako dobrovolník na workcampu, ale to je krátkodobá záležitost, takže se to do toho nedá skoro ani počítat. Takže jsem a nejsem, ne tak, že bych tím žila.

Byla jsi volit i do Akademickýho senátu? Jo. Jako jedna z mála.

A co třeba kandidovat do něj, nechceš? Ne, nechci, protože vím, že už pak tady nebudu. Pak bude kdyžtak v těch Vokovicích. Vždycky mi to třeba přišlo zajímavý, ale necítila jsem se na to, neměla jsem na to nikdy čas. Nebo jsem teď dost časově vytížená a byla jsem i v minulých letech, takže o tomhle jsem neuvažovala.

Sleduješ i aktuální dění? Čteš noviny? Sleduješ internet? Jako když se nudím, tak koukám na iDnes. Televizi vůbec nesleduju, protože ji vůbec nemám. A to dění sleduju...čtu Respekt docela často, takže to jsou moje hlavní zdroje toho, co se děje ve světě a co se děje u nás.

Kolik článků tak přečteš třeba na tom iDnesu za týden? Tam vždycky tak nějak prolitnu ty hlavní zprávy a nějak to dopodrobna nečtu, politika mě vždycky tak rozčílí, že na to nemám na to nervy, ale spíš tak, že když mám volnou chvíli a lítám po internetu, tak k tomu sklouznu. Spíš čtu titulky, než že bych četla ty články. Tak to prolitnu a zjistím, co se děje a tak. A pak myslím, že v tom Respektu je to docela dobře rozebraný ty jednotlivý věci. Takže když o tom chci něco vědět, tak si to přečtu spíš tam. Ale zase je taky důležitý nevěřit všemu, co napíšíou.

Tam je třeba dost komentářů. No, ale nečtu všechny, vybírám si, někdy na to nemám náladu třeba si číst tu politiku. Vždycky mě víc bavila ta část...podle mě i Respekt je hodně nakloněnej tomu neziskovému sektoru, právě tím, že rozebírá různý projekty a tak, tak to jsem vždycky nejvíc vyhledávala.

Měla jsem víc přehled, když s náma bydlel XX, kterej neustále rozebíral politický věci, protože se ho to týkalo a často mám přehled o různějch věcech díky němu. I když teď už menší, když s náma nebydlí.

Ale jinak ten přehled jako mám takovej základní spíš, než že bych šla nějak do hloubky po těch věcech. Spíš to řeším s různě lidma, než že bych si o tom vyhledávala věci na internetu nebo v tom Respektu. Spíš z těch diskuzí u nás doma to tak vyplívá.

Máš svého oblíbeného komentátora třeba? Nemám.

A přijde ti důležitý, aby měl člověk nějaký přehled o aktuálním dění?

Tak určitě je dobrý nežít úplně izolovaně v noře a je důležitý hlavně si to potom umět dát do souvislostí. Spousta lidí to má tak, že se nezajímají o nějaký širší souvislosti těch věcí, co se dějou. Ta paměť pomalu uvažá a my pak nevíme, co se stalo za vlády toho a toho. To mi trochu vadí. Myslím si, že trochu se vždycky zorientovat v tom problému je dobrý. I z toho důvodu, že pak nehodím ten lístek do urny jen na základě nějakého pitomého billboardu nebo nějakého hesla, ale budu vědět trochu víc. Třeba v kontextu těch prezidenstkých voleb je to určitě dobrý.

Takže třeba tu volbu (rozhovor se odehrál před prezidentskou volbou v prosinci 2012) sleduješ? No, přemýšlím o tom, koho budu volit. Podepsala jsem i nějakou petici. Tohle mě trápí a znepokojuje, protože si říkám, kam to může jít dál. Ale nesleduju to nějak do hloubky, spíš se snažím si udělat názor na to, koho volit, abych tam nešla jen tak někoho hodit.

Děkuji za rozhovor.