Pavlaína Lukešová: “Liberální systém studia na FHS UK jako zdroj učení se občanství: pojetí a reflexe studentů “

bakalářská práce – FHS UK Praha 2013

posudek oponenta

zpracoval: doc. PhDr. Zdeněk PINC

srpen 2013

Bakalářská práce kolegyně Lukešové se věnuje problematice liberálního studia na FHS UK, tedy programu, jehož studium kandidátka právě uzavírá. Není to první práce tohoto typu v rámci bakalářského studia humanitní vzdělanosti, od prací předešlých se liší tím, že se autorka zaměřila na strukturované rozhovory se skupinou studentů, jejichž aktivní přístup ke studiu se stal pojátkem autorčina konceptu. Autorka tyto studenty vybírala podle tohoto kritéria cíleně a pracovala jenom s osobami, které o spolupráci stály. Protože takových studentů je v rámci bakalářského studia poměrně zřetelně vymezená menšina soustředěná kolem studentského spolku, jejíž jádro čítá jen několik desítek jedinců, je 12 rozhovorů, které Lukešová uskutečnila a zpracovala relativně reprezentativním vzorkem. Kritérium výběru respondentů bylo pro výzkum velmi důležité a Lukešová tuto skutečnost náležitě reflektuje. Je si také vědoma problematičnosti své zainteresovanosti na předmětu výzkumu a cíleně se snaží o objektivní, relativně nezúčastněný pohled. To je jistě možný a snad i doporučený přístup, ale v tomto případě může být i ošidný. Mně by se zdálo zajímavější, kdyby na výzkumné otázky, které kladla svým respondentům jaksi mimo soutěž a neanonymně odpověděla také sama.

Proč si to myslím? Za dvacet let existence tohoto studia jsem se probíral několika tisícovkami studentských kurikulů, dlouhé hodiny jsem strávil diskusemi se stovkami studentů a naučil jsem se vést diskuse o smyslu a charakteru studia vždy s ohledem na reálné výsledky práce konkrétního studenta či studentky. Výpovědi jsem vždy konfrontoval s výsledky ve studiu a kontroloval sny a plány s realitou zachycenou v informačních systémech. Nedalo mi to ani tentokrát a podíval jsem se na průběh studijního kurikula kolegyně Lukešové. Já bych ji do skupiny „aktivních studentů“ asi nezahrnul a mám za to, že ani ona sama by se za kandidátku nepokládala. Mohu se pochopitelně mýlit, ale zdá se mi z toho, co napsala patrné, že vybrané kolegy a kolegyně do jisté míry obdivuje a sdílí rozšířený pocit končících studentů: Kdybych od začátku studia věděl to, co vím nyní, studoval bych docela jinak. To je normální a respektu hodný přístup.

Materiál, který Lukešová nasbírala, je zajímavý a má nepochybně vypovídající hodnotu, práci vhodně doplňují dva rozhovory s proděkanem Kružíkem a Pincem, kteří se o studium v průběhu jeho existence nejvíce starali. Oba rozhovory jsou zdařilé, je z nich patrné, nejen to, že se doplňují a výklad práce vhodně dokreslují, ale ukazují také směrem, který v práci takto pojaté nutně schází. Ukazují směrem k historii studia a k jeho vývoji. Studentská optika je omeze na několik let, za těch dvacet let se vystřídalo mnoho generací a studium prošlo vývojem, takže ti, kdo prožili svou periodu na počátku, by studium v dnešní podobě své studium možná nepoznali a vice versa.

Zatímco v praktické části práce se tato perspektiva uplatnit nemohla, v teoretické části by podle mého chybět neměla. Teoretická část práce má proto podle mého menší vypovídací hodnotu než část praktická, autorka si svou roli cíleně zjednodušila, seč to šlo. Výklad klíčových pojmů omezila na slovníkové vymezení, místo programových textů použila spíše

texty akreditační, aniž by plně reflektovala strategičnost akreditačních formulí, které občas spíše smysl zastírají, než by jej vyjevovaly s obavou před eventuálními námitkami. Nic proti tomu, těžiště její práce je jinde, i tak by ale nemělo vyjít najevo, že autorka píše jméno Johna Locka v prvním pádě, dokonce v odkazu jako 'Lock'. Ve slovníkovém hesle tématicky vybudovaného Velkého sociologického slovníku se filosofovo jméno v prvním pádě vyskytovat nemusí, v textu autorky, která absolvovala soubornou zkoušku z filosofie, je to však, obávám se, příslovečná sláma z bot.

Po metodické a technické stránce je práce zpracována pečlivě a náležitě, také přepisy mluveného slova jsou kultivované, i když v mé promluvě na jednom místě ponechala autorka zápor, který tam v kontextu výpovědi jasně nemá být, i když jej tam mluvčí v zápalu řeči použil. Sláma lezoucí z bot opětovně je autorčina snaha skloňovat slovo „gnóze“ podle vzoru žena. Řečník tedy mluví o gnózi, i když autorka to přepíše jako 'gnósy'. Týká se stánek 103, respektive 109, jinak jde o detaily, které jsem v exempláři, s nímž jsem pracoval, opravoval tužkou.

Bakalářskou práci kolegyně Lukešové pokládám za zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji známku „velmi dobře.“